晋中医学［2012］4号
关于举办山西中医学院第四届心理健康
宣传月活动的通知
学校各有关部门：
为进一步推动我校大学生心理健康教育工作，普及大学生心理健康基本知识，营造人人关注学生心理健康、人人参与建设和谐校园的浓郁氛围，引导大学生树立正确的心理健康观念，提高大学生心理健康意识和心理素质，全面促进学生健康成长成才，经校学生处研究定于2012年4月——2012年6月举办山西中医学院第四届心理健康宣传月活动。现将有关事项通知如下：
一、活动主题

塑造阳光心态 共享和谐校园
二、活动对象

山西中医学院全体师生

三、活动执委会

顾  问：贾学萍   周晓明
主  席：王  旭   吕  洪   田文婧
委  员：（按姓氏笔画排序）
牛国英   王金虹   李  辉   张斌仁
   庞维荣   赵殿龙   赵瑞宝   黄  安

组委会：（按姓氏笔画排序）
卢  明   任智慧   李  荣   杨  莉
何雅丽   周志荣   庞俊伟   和  彪
徐  翔
四、活动单位

主办单位：学生处、心理健康教育与咨询中心

承办单位：学生心理协会

协办单位：各二级学院学生工作办公室

五、活动内容
（一）第四届心理健康宣传月活动开幕式

1、活动时间：4月10日 19:00-21:00
2、活动地点：活动中心

3、参加人员：各二级学院班级辅导员、2011级、2010级、2009级班级心理委员、2011级宿舍心理信息员

4、承办单位：学生心理协会
（二）第三届校园心理剧表演大赛

1、活动目的：通过对所选主题的编排演出，激发大学生的创造潜能，释放情绪压力，获得情感共鸣，探索合理解决心理问题的途径，达到自我疗愈、提升心理健康水平的效果。
2、活动时间：5月18日 19:00-21:00
3、活动地点：活动中心

4、活动要求：
（1）各二级学院及学生心理协会各选送1-2个心理剧参加比赛，节目时间不超过15分钟；
（2）内容积极向上，能反映当代大学生的普遍心理现象、心理问题，并给出合理的解决方案；
（3）形式新颖、有创意，剧中要体现一种或多种心理剧手法的运用，如独白、角色互换、镜观、空椅子等等；
（4）寓意深刻，准确解读人物心理，心理学术语使用恰当，情节衔接流畅，表演到位，富有感染力；
（5）在4月27日前将心理剧剧本报心理健康教育与咨询中心审批，5月16日进行预演。
5、奖项设置：一、二、三等奖各1名，优秀奖若干名
6、承办单位：学生心理协会

7、协办单位：各二级学院学生工作办公室

 （三）“优秀心理主题班会班级”评选活动

1、活动目的：通过举办心理主题班会，形成人人关注心理健康、人人参与心理健康教育的浓郁氛围，增强大学生分析、解决日常心理问题的能力。

2、活动时间：4月1日-5月13日
3、活动要求：
（1）各班级从“世界因我而精彩——赋予生命更积极的意义”、“阳光总在风雨后——正确看待生活中的挫折”、“羞答答的玫瑰静悄悄地开——试论大学生的恋爱观”、“天生我材必有用——做好就业前的心理准备”、“相识、相知、相处——如何处理好宿舍的人际关系”等主题中选取1-2个在班级内开展心理主题班会活动；
（2）选题要符合学生实际，突出心理因素的重要性，紧紧围绕大学生普遍存在的心理现象、心理问题开展活动，并能给出积极、合理的建议或解决问题的方法；
（3）班会形式要体现多样性，突出活动的参与性、互动性和合作性；
（4）各二级学院在5月15日前将各班活动材料（文字、图片）报心理健康教育与咨询中心，同时推荐2-3个班级参加全校“优秀心理主题班会班级”的评选活动（参加评优班级的活动材料须包括文字、图片和视频）。
4、奖项设置：“最佳组织奖”1名、“最佳立意奖”1名、“最具特色奖”1名、“最佳效果奖”1名、优秀奖若干名

5、承办单位：各二级学院学生工作办公室

（四）心理健康教育系列讲座及培训
1、活动目的：普及心理健康知识，传授心理调适方法和培养学生开展心理活动的能力。
（1）主  题：团体辅导在班级心理活动中的应用
     主讲人：周志荣
时  间：4月11日 19:00-21:00
地  点：活动中心
（2）主  题：家庭、人格与命运
     主讲人：杨红教授
时  间：4月23日 19:00-21:00
地  点：图书馆一层报告厅
（3）主  题：好医生要从敬畏生命做起
     主讲人：米振国教授
时  间：待定
地  点：图书馆一层报告厅
2、参加人员：2011级、2010级、2009级班级心理委员、朋辈心理咨询员参加

3、承办单位：学生心理协会

（五）“心灵有约”——经典影片赏析

1、活动目的：提高学生对心理学的认识，激发学生探索日常生活中心理现象、心理问题的兴趣，学习常见心理问题的解决技巧。
经典影片赏析一：《心灵捕手》

（1）展播时间：4月10日 19:00-21:00

（2）地    点：活动中心
经典影片赏析二：《致命ID》

（1）展播时间：5月11日 19:00-21:00

（2）地    点：2204教室
2、承办单位：学生心理协会

（六）首届“心语杯”心理格言软笔、硬笔书法大赛

1、活动目的：提升学生个人修养，增强审美情趣，陶冶情操，培养积极情绪，激励心灵，提高大学生综合素质。

2、活动要求：
（1）以心理格言、励志名言、座右铭等为书写材料，内容健康、积极向上，形式应具有美观性、整体性、艺术性，展现当代大学生的精神世界和青春风采；
（2）软笔作品尺幅不超过四尺对开大小、硬笔作用尺幅要求在16开至8开之间，形式不限，字体不限（草、篆书须附释文），在作品背后用铅笔注明作者姓名、班级、联系方式、作品名称；
（3）各二级学院硬笔、软笔上报作品均不少于5幅，报学生心理健康教育与咨询中心统一进行评奖、展览。
3、活动对象：全校学生

4、奖项设置：一等奖2名、二等奖4名、三等奖6名，优秀奖若干名
5、收稿时间：5月7日-5月27日
6、承办单位：各二级学院学生工作办公室

（七）“5·25”现场心理测试、心理咨询及签名

1、活动目的：宣传心理健康知识，营造维护心理健康的氛围，帮助学生进一步认识自己，解决心理困惑。
2、活动时间：5月25日 16:00-18:00
3、活动地点：小操场

4、承办单位：学生心理协会
（八）首届“闪亮青春 放飞心灵”心理知识竞赛暨第四届心理健康宣传月活动闭幕式
1、活动目的：激发学生学习心理知识的热情，增加学生心理知识储备，了解、掌握基本的心理调适技巧，丰富心灵、提升素质；第四届心理健康宣传月闭幕。
2、活动要求：各二级学院选派代表队（每队4名选手）参加心理知识竞赛，比赛题型包括必答、选答、心体秀等题型。
3、活动时间：6月6日 19:00-21:00

4、奖项设置：一、二、三等奖各1名，优秀奖若干名
5、参加人员：各二级学院参赛代表队、各二级学院班级辅导员、2011级、2010级、2009级班级心理委员、2011级宿舍心理信息员
6、活动地点：活动中心

7、承办单位：学生心理协会
8、协办单位：各二级学院学生工作办公室
六、活动具体要求
1、各承办单位要高度重视，充分认识到心理健康教育工作对学生成长成才的重要性，通过心理健康宣传月的各项活动进一步使学生树立维护心理健康的意识，提高学生的心理健康水平，提升学生的综合素质。
2、各项活动要提前做好宣传和策划工作，精心准备，认真组织，确保每一位学生都能参与到各项活动中，让学生从活动中获得启发、快乐健康成长。
3、各相关部门要给予支持、密切配合，各学生干部、心理协会会员要发挥模范带头作用，保证活动的顺利完成。

4、各项活动时间、地点如有变动，以最新通知为准。
二0一二年三月二十八日